

BELGISCHE KAMER VAN
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

26 juni 2002

WETSVOORSTEL

**tot wijziging van de wet van 23 maart 1989
betreffende de verkiezing van het Europees
Parlement wat betreft de vermelding van de
politieke partijen boven de kandidatenlijsten
op de stembiljetten**

AMENDEMENTEN

voorgesteld na de indiening van het verslag

Nr. 9 VAN DE REGERING
(Subamendement op amendement nr. 7)

Art. 2bis

Dit artikel vervangen als volgt :

« Art. 2bis. — Artikel 21, § 2, vierde lid, van dezelfde wet, wordt als volgt vervangen :

«De vermelding van een letterwoord, in voorkomend geval met inbegrip van het bijkomend element bedoeld in het derde lid, van de wet van 23 maart 1989 betreffende de verkiezingen van het Europees Parlement, waarvan gebruik is gemaakt door een politieke formatie die vertegenwoordigd is in een of andere wetgevende vergadering, of die beschermd waren bij een vroegere verkiezing voor de vernieuwing van het Europees Parlement, van de wetgevende Kamers of van de gewest- of gemeenschapsraden of nog die, inzonderheid op een aantal gemeenschappelijke, in het letter-

Voorgaande documenten :

Doc 50 **1648/ (2001/2002) :**

001 : Wetsvoorstel van de heer Leterme c.s.
002 tot 004: Amendementen.
005 : Verslag.
006 : Tekst aangenomen door de commissie.
007en 008 : Amendementen.

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS
DE BELGIQUE

26 juin 2002

PROPOSITION DE LOI

**modifiant la loi du 23 mars 1989 relative à
l'élection du Parlement européen en ce qui
concerne l'indication des partis politiques
au-dessus des listes de candidats sur les
bulletins de vote**

AMENDEMENTS

présentés après le dépôt du rapport

N° 9 DU GOUVERNEMENT
(Sous-amendement à l'amendement n°7)

Art. 2bis

Remplacer cet article comme suit :

« Art. 2bis. — L'article 21, § 2, alinéa 4, de la même loi, est remplacé par les alinéas suivants :

« La mention d'un sigle, le cas échéant, en ce compris l'élément complémentaire visé à l'alinéa 3, de la loi du 23 mars 1989 relative à l'élection du Parlement européen, soit qui a été utilisé par une formation politique représentée dans l'une ou l'autre Chambre, soit qui a fait l'objet d'une protection lors d'une élection antérieure pour le renouvellement du Parlement européen, des Chambres législatives ou des Conseils communautaires et régionaux, soit qui risque de créer une confusion avec le sigle utilisé par l'une de ces formations compte tenu notamment du nombre de lettres et

Documents précédents :

Doc 50 **1648/ (2001/2002) :**

001 : Proposition de loi de M. Leterme et consorts.
002 à 004 : Amendements.
005 : Rapport.
006 : Texte adopté par la commission.
007 et 008: Amendements.

woord voorkomende letters en cijfers, op de verhouding waarin het –aantal gemeenschappelijke letters en cijfers staat tot het totale aantal letters en cijfers, op de sterk gelijkende logo's, tot verwarring dreigt te leiden met een door een van die formaties gebruikt letterwoord, op gemotiveerd verzoek van die formatie door de minister van Binnenlandse Zaken kan worden verboden. Dit gemotiveerd verzoek moet op de tachtigste dag voor de verkiezing aan de minister van Binnenlandse Zaken of aan diens afgevaardigde, worden overhandigd. De lijst van de letterwoorden waarvan het gebruik verboden is, wordt de vijftiende dag voor de verkiezing in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt.

De beroepsprocedure bedoeld in artikel 125sexies van het Kieswetboek is van toepassing op de verkiezing van het Europees Parlement; voor deze toepassing is er reden om in het eerste lid:

1° de woorden « artikel 116, § 4, derde lid » te vervangen door de woorden « artikel 21, § 2, vierde lid, van deze wet, » ;

2° het woord « tweeëndertigste » te vervangen door het woord « achtenzestigste » ;

3° de woorden « voorzitters van de hoofdbureaus van het college en van de hoofdbureaus van district » te vervangen door de woorden « voorzitters van de hoofdbureaus van het college ». ». ».

VERANTWOORDING

De nieuwe bepalingen betreffende het verbod op sommige letterwoorden of logo's zullen eveneens van toepassing moeten zijn op de verkiezing van het Europees Parlement.

Nr. 10 VAN DE REGERING

(Subamendement op amendement nr. 8)

Art. 2ter

Dit artikel doen vervallen.

VERANTWOORDING

De inhoud van dit amendement wordt opgenomen in het subamendement van de regering op amendement nr. 7 van de heer Langendries c.s.

De minister van Binnenlandse Zaken,

Antoine DUQUESNE

chiffres communs entre les sigles, du rapport entre le nombre de lettres et chiffres et le nombre de lettres et chiffres communs et de la ressemblance des logos, peut être interdite par le ministre de l'Intérieur sur demande motivée de cette formation. Cette demande motivée doit être remise entre les mains du ministre de l'Intérieur ou de son délégué le quatre-vingtième jour avant l'élection, entre 10 et 12 heures. La liste des sigles dont l'usage est prohibé est publiée au Moniteur belge le septante-cinquième jour avant l'élection.

La procédure de recours prévue à l'article 125sexies du Code électoral est applicable à l'élection du Parlement européen ; toutefois, il y a lieu pour cette application, à l'alinéa 1^{er} :

1° de remplacer les mots « l'article 116, § 4, alinéa 3, » par les mots « l'article 21, § 2, alinéa 4, de la présente loi, » ;

2° de remplacer le mot « trente-deuxième » par le mot « soixante-huitième » ;

3° de remplacer les mots « des présidents des bureaux principaux de collège et des bureaux principaux de circonscription » par les mots « des présidents des bureaux principaux de collège ». ». ».

JUSTIFICATION

Les nouvelles dispositions relatives à l'interdiction de certains sigles ou logos devront être également d'application à l'élection du Parlement européen.

N° 10 DU GOUVERNEMENT

(Sous-amendement à l'amendement n° 8)

Art. 2ter

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Le contenu de cet amendement est repris dans le sous-amendement du gouvernement à l'amendement n° 7 de M. Langendries et consorts.

Le ministre de l'Intérieur,

Antoine DUQUESNE

Nr. 11 VAN DE DAMES VANDECASTEELE EN VAN WEERT

Art. 2

Dit artikel vervangen als volgt :

«Art. 2. — In artikel 21, § 2, derde lid, van de wet van 23 maart 1989 betreffende de verkiezing van het Europees Parlement, vervangen bij de wet van 16 juli 1993 en gewijzigd bij de wet van 11 april 1994, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° De eerste zin wordt vervangen door de volgende zinnen :

«De voordracht kan het letterwoord of het logo vermelden zoals bedoeld in artikel 20, die bovenaan de lijst van de kandidaten op het stembiljet wordt opgenomen. Het letterwoord of het logo, waarbij dit laatste de grafische voorstelling is van de naam van de lijst, bestaat uit ten hoogste twaalf letters en/of cijfers en ten hoogste dertien tekens.»;

2. De woorden «en/of cijfers en ten hoogste dertien tekens» worden ingevoegd tussen de woorden «ten hoogste zes letters» en de woorden «bestaat en de Europese politieke groep»;

3. De woorden «zes letters» worden vervangen door de woorden «twaalf letters».

Annemie VAN DE CASTEELE (VU&ID)
Els VAN WEERT (VU&ID)

N° 11 DE MMES VAN DE CASTEELE ET VAN WEERT

Art. 2

Remplacer cet article par la disposition suivante:

« Art. 2. — À l'article 21, § 2, alinéa 3, de la loi du 23 mars 1989 relative à l'élection du Parlement européen, remplacé par la loi du 16 juillet 1993 et modifié par la loi du 11 avril 1994, sont apportées les modifications suivantes :

1° La première phrase est remplacée par les phrases suivantes :

« La présentation peut mentionner le sigle ou le logo visé à l'article 20, appelé à surmonter la liste des candidats sur le bulletin de vote. Le sigle ou le logo, ce dernier étant la représentation graphique du nom de la liste, est composé au plus de douze lettres et/ou chiffres et au plus de treize signes. » ;

2° les mots « six lettres au maximum » sont remplacés par les mots « six lettres et/ou chiffres et treize signes au plus » ;

3° les mots « six lettres » sont remplacés par les mots « douze lettres ».